
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.2 –  
Bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” – Nomina della Commissione di 
Valutazione interna.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n.  215 del 
11.12.2023 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.1.2 – 
Approvazione bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” e prenotazione impegno di 
spesa pari a complessivi € 28.000.000,00”;

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 34 del 08.02.2024 
concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.1.2 – Bando 
“Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” - Modifiche e integrazioni al bando approvato con 
decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 215 del 11.12.2023”;

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 112 del 
19.03.2024 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 
Azione 1.1.2 – Bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” - Proroga della scadenza 
per la presentazione delle domande alle ore 13:00 del 10 maggio 2024 e integrazione”;

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 249 del 
21.05.2024 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 
Azione 1.1.2 –  Bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” – Costituzione del gruppo 
di lavoro per lo svolgimento dell’attività istruttoria”;

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 324 del 
02/07/2024 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 
Azione 1.1.2 – Bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” – Integrazione del gruppo 
di lavoro per lo svolgimento dell’attività istruttoria”;

DECRETA

1. di costituire, ai sensi del paragrafo 5.1 del Bando, la Commissione di Valutazione interna 
per la selezione dei progetti, composta da: 



2

- dott.ssa Monica Fuligni, funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico, in qualità di 
Presidente della Commissione;

- dott.ssa Anna Torelli, funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico;
- dott. Emanuele Petrini, funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico;
- dott. Fabio Travagliati, funzionario del Settore Industria, artigianato e credito;
- dott. Luca Di Ruggero, funzionario del Settore transizione digitale e informatica;

2. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

3. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 
1158 del 09/10/2017.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato;

- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

- Decisione C(2022) 1545 final del 18 marzo 2022 “aiuto di Stato SA.101134 (2021/N) 
– Italia Modifica della carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022- 
31 dicembre 2027)”;

- Decisione C(2023) 8654 final del 18 dicembre 2023 “Aiuto di Stato SA.109349  
(2023/N)– Italia “Modifica della carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º 
gennaio 2022 -31 dicembre 2027) per il periodo dal 1º gennaio 2024 al 31 dicembre 
2027 (revisione intermedia)”;

- Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2 “Rafforzamento innovativo delle filiere e 
dell’ecosistema regionale dell’innovazione nelle Marche”;

- Decisione della Commissione europea C(2022) 8702 del 25 novembre 2022 che 
approva il PR MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione";

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di 
Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi 
della L.R. 14/2006, art. 6”;

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della 
L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 04 aprile 2023 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 



4

203 del 22 febbraio 2023”;
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: 

“Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 
2021 - 2027 - Regione Marche”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 
3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 
3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 
3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi di direzione dei Settori”;

- DGR n. 1285 del 31/08/2023 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettere f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico di Direttore 
del Dipartimento Sviluppo economico nell’ambito della Giunta regionale”;

- DGR n. 1432 del 30/09/2023 concernente: “L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della 
DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite 
nell’ambito della Giunta Regionale”;

- Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 
17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture 
dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico”;

- Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

- L.R. 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118 – Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – 
aggiornamento”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 215 del 11.12.2023
concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.1.2 –
Approvazione bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” e prenotazione
impegno di spesa pari a complessivi € 28.000.000,00”;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 34 del 08.02.2024 
concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.1.2 – 
Bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” - Modifiche e integrazioni al 
bando approvato con decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 
215 del 11.12.2023”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 248 del 26/02/2024: “DGR 203/2023 e DGR 
474/2023 - Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 



5

Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2021 - 2027. Prima modifica”;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 112 del 19.03.2024 
concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 
Azione 1.1.2 – Bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” - Proroga della 
scadenza per la presentazione delle domande alle ore 13:00 del 10 maggio 2024 e 
integrazione.

B) MOTIVAZIONE

Con Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n.  215 del 11.12.2023 la 
Regione Marche ha approvato il bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” che 
prevede la concessione di contributi alle imprese per la realizzazione di progetti di innovazione 
o diversificazione di prodotto o servizio in attuazione del PR MARCHE FESR 2021-2027 – 
Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.2.

Con DDD n. 112/SVE del 19/03/2024 , la scadenza del bando, prevista per il 28 marzo 2024 
ore 13:00, è stata posticipata al 10 maggio 2024 ore 13:00.

Con DDD n. 249/SVE del 21/05/2024, è stato costituito il gruppo di lavoro per lo svolgimento 
dell’attività istruttoria di ammissibilità delle domande presentate dalle imprese, in 
collaborazione e a supporto dell’attività del responsabile del procedimento, composto da 
dipendenti del Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi del paragrafo 5.1 del Bando, 
integrato con DDD n. 324/SVE del 02/07/2024. 

Il punto 5.1 del bando stabilisce, inoltre, che i progetti presentati che avranno superato la fase 
di ricevibilità ed ammissibilità “verranno valutati sulla base degli specifici criteri di selezione e 
di premialità di cui ai paragrafi 5.2 e 5.3, approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 
203 del 22.02.2023; per l’attività di valutazione, la struttura potrà avvalersi di una Commissione 
di valutazione ad hoc composta da esperti esterni all’amministrazione regionale nominata con 
decreto del Direttore del Dipartimento “Sviluppo economico” successivo alla pubblicazione del 
presente bando nel BUR della Regione Marche”.

Considerato che:
 

 le risorse finanziarie destinate all’intervento ex decreto n. 215 del 11/12/2023 derivano 
dal Programma PR FESR Marche 2021-2027 e che, ai sensi del paragrafo 5.1.2 del 
bando, occorre procedere alla nomina di Commissione di valutazione, tenuto conto delle 
Linee Guida approvate con DGR n. 934 del 26/06/2023; 

 risultano esaurite, per l’annualità 2024, le risorse per cui sono state assunte prenotazioni 
di impegno con DDD n. 85/APIM del 02.05.2023, modificate con DDD n. 316/SVE del 
28.12.2023, per far fronte ai compensi da corrispondere ai componenti del Comitato di 
valutazione ex 12 della LR 2/2022, costituito con DGR n.1389 del 25/09/2023, rendendo 
impraticabile, di fatto, l'operatività del Comitato stesso;



6

al fine di non aggravare le tempistiche per la formazione e approvazione della graduatoria di 
merito di cui al paragrafo 5.4 del bando e di non gravare ulteriormente sul bilancio regionale, 
si propone di procedere, alla nomina di una Commissione di Valutazione interna 
all’amministrazione, composta da funzionari con comprovata esperienza in materia di gestione 
di contributi comunitari, aiuti di stato, ricerca industriale, innovazione, digitalizzazione e 
transizione sostenibile, così composta: 

- dott.ssa Monica Fuligni, funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico, in qualità di 
Presidente della Commissione;

- dott.ssa Anna Torelli, funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico;
- dott. Emanuele Petrini, funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico;
- dott. Fabio Travagliati, funzionario del Settore Industria, artigianato e credito;
- dott. Luca Di Ruggero, funzionario del Settore transizione digitale e informatica.

Ai membri della Commissione sopra indicata non spetta alcun compenso.

Si precisa che, ai sensi del par. 5.2 del bando, in sede di valutazione la suddetta Commissione 
può operare dei tagli alle voci di spesa non coerenti con le finalità e le linee di attività previsti dal 
bando e ridimensionare le spese che verranno giudicate sovrastimate rispetto alle attività da 
svolgere.

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi
dell’art.4 della L.R.28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 
del 09/10/2017.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.2 –  Bando 
“Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” – Costituzione della Commissione di Valutazione 
interna.

Il responsabile del procedimento
Federica Gentili

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 347 del 23 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-22T11:43:38+0200
	location.01
	Federica Gentili
	reason.01


		contact.02
	2024-07-23T10:35:18+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




